
ORIGINALE

Registro Generale n. 1

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO

N. 1 DEL 18-06-2021

Ufficio: SINDACO

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità rimozione e
smaltimento di rifiuti pericolosi abbandonati in modo incontrollato su aree
di proprietà del Comune di Santa Cristina Gela .

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di giugno, il Responsabile del servizio
Cangialosi Giuseppe

ORDINA

Premesso:
-che sono pervenute diverse segnalazioni da parte di cittadini, circa la presenza di cumuli di rifiuti in
diversi punti del territorio comunale;
-che sulla scorta di dette segnalazioni, in data 04.06.2021, l’ Ufficio Tecnico dell’Ente, ha effettuato
una ricognizione del territorio comunale, identificando diversi siti di accumulo di rifiuti di ogni
genere, giusta relazione a firma del dipendente Geom. F.P. Equizzi;
-che dalla ricognizione effettuata è emerso che i rifiuti in questione si trovano in aree di proprietà
comunale e che non sono stati rilevati elementi utili all’identificazione degli autori dei depositi
abusivi che, pertanto, rimangono ignoti;

Rilevato:
-che alla luce di quanto emerso e analizzato, le aree interessate agli accumuli di rifiuti di che trattasi,
versano in condizioni di precarietà ambientale e possono oltre a costituire pericolo di ulteriori
abbandoni di rifiuti, rappresentare un rischio per la pubblica e privata incolumità, nonché
inquinamento per il suolo;
-la contingibilità della situazione, stante la imprescindibile necessità dell’effettività e della particolare
rapidità di azione da attuare, al fine di evitare la compromissione di valori e beni fondamentali, quali
quello dell’igiene pubblica e della salute ambientale;

Considerato:
-che l’ordinanza contingibile ed urgente, risulta lo strumento più celere per eliminare il pericolo
attuale ed imminente in materia sanitaria e di igiene pubblica ed ambientale ed in ogni caso, l’unico
azionabile per fronteggiare le criticità;



-che in particolare, si può fare ricorso all’art.50 comma 5 e art.54 comma 4 del D.Lgs. n.287/00 e
ss.mm.ii. (TUEL) che disciplinano il potere di ordinanza del Sindaco, quale Ufficiale di Governo per
garantire l’igiene e la pubblica incolumità;
-che, nello specifico si rende necessario applicare l’articolo 192 del D.Lgs. n.152/06;

Visto:
-che, al fine di provvedere con  immediatezza all’ eliminazione del pericolo e ripristinare le ottimali
condizioni di igiene e salubrità, ci si può avvalere della ditta LVM srl, con sede in c.da Mandralia, San
Biagio Platani (AG) che, in atto, gestisce in questo Comune a seguito di gara pubblica, il servizio di
raccolta, trasporto e smaltimento dei R.S.U. e assimilati, nonché altri servizi accessori;
-il D.Lgs n.152/06;
-il D.Lgs. n. 267/00 (TUEL);

ORDINA
1) Approvare le premesse del presente documento che sebbene non trascritte in questo punto, si
intendono integralmente riportate.
2) Dare atto che sulla base di quanto sopra esposto, sussistono le condizioni di eccezionale ed
urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell’ambiente, tali da consentire il ricorso allo
strumento dell’ Ordinanza contingibile e urgente ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs n.267/00 e
ss.mm.ii. .
3) Provvedere con immediatezza, alla bonifica e ripristino dello stato dei luoghi, delle aree specificate
nella relazione del 04.06.2021 a firma del dipendente dell’Ente, Geom. F.P. Equizzi, mediante la
rimozione e lo smaltimento di tutti i rifiuti ivi depositati;
4) Incaricare il Responsabile dell’ Area Tecnica di provvedere a tutti gli atti gestionali propedeutici e
necessari, affidando l’esecuzione dei lavori alla ditta LVM srl, con sede in c.da Mandralia, San Biagio
Platani (AG) che, in atto gestisce in questo Comune, a seguito di gara pubblica, il servizio di raccolta,
trasporto e smaltimento dei R.S.U. e assimilati, nonché altri servizi accessori;

DISPONE
-Che copia del presente provvedimento venga affisso all’ Albo Pretorio dell’Ente e pubblicato nel
portale    nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
-Che a chiunque spetti, è fatto obbligo di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

INFORMA
Che L’Amministrazione competente è il Comune di Santa Cristina Gela-
Che il Responsabile del Procedimento, risulta individuato nel Responsabile dell’Area 3-
Tecnico-Manutentiva.

Ordinanza SINDACO n.1 del 18-06-2021 COMUNE DI SANTA CRISTINA GELA

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cangialosi Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal            al
Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Croce Antonio

Ordinanza SINDACO n.1 del 18-06-2021 COMUNE DI SANTA CRISTINA GELA

Pag. 3


